
Programma comunitario Erasmus - Azione KA2

Progetto europeo ""Future Classroom Lab Regional Network" -
Approvazione dello schema di contratto con i partner del progetto

Det. n. 55 del 15/04/2016

Progetto europeo ""Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio),"rientrante
nell''ambito del Programma comunitario Erasmus - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore
istruzione e formazione, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1983 del 13 novembre
2015. Approvazione dello schema di contratto con i partner del progetto.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00085

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 55 DI DATA 15 Aprile 2016

O G G E T T O:

Progetto europeo ""Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio),"rientrante nell'ambito
del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici settore istruzione e formazione,
approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1983 del 13 novembre 2015. Approvazione dello
schema di contratto con i partner del progetto.

IL DIRIGENTE
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1983 del 13 novembre 2015 avente ad oggetto
Approvazione del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio)rientrante
nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici. Impegno di spesa
pari ad euro 47.801,00", con la quale la Provincia autonoma di Trento risulta altresì responsabile dell'incasso
e del successivo trasferimento ai partner del contributo comunitario a questi spettante, per un importo
massimo quantificato pari a euro 214.134,00 impegnato sul capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario 2015, esclusa la quota di pertinenza della Provincia autonoma di
Trento;
preso atto che il codice identificativo del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo
FCLregio), assegnato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS+ Indire, è n. 2015-1-IT02-KA201-015052 mentre
il Codice Unico di RIFERIMENTO: 2015-S139-00188 Progetto (CUP) è C62C15000290006
considerato che detto progetto mira ad individuare buone pratiche e modelli per l'uso efficace delle
tecnologie nella didattica quotidiana, anche attraverso il coinvolgimento di alcune scuole del territorio in
attività di sperimentazione e confronto con altre realtà europee;
considerato che i partner di progetto, ritenuti idonei dall'Agenzia nazionale per l'attuazione dello stesso,
poiché rappresentano realtà importanti all'interno dei Paesi in cui operano, sono i soggetti di seguito indicati
di cui si riporta a lato la quota di contributo comunitario a disposizione di ciascuno:



P1 - EUN PARTNERSHIP AISBL, Bruxelles, ( Belgio); P.IVA BE 0865838331: euro 143.317,00;
P2 - Generalitat de Catalunya Departament d'Ensenyament (Spagna) ; P.IVA ESS 0811001G : euro
30.559,00;
P3 - Göteborgsregionens kommunalförbund, GR (Svezia); P. IVA SE 222000026501: euro 40.258,00;
ritenuto necessario, al fine di assicurare il corretto adempimento degli obblighi derivanti alla Provincia
autonoma di Trento, beneficiaria del contributo comunitario, specificare il ruolo e le responsabilità di ciascun
partner del progetto FCLregio , attraverso la firma di un apposito Contratto tra la Provincia autonoma di
Trento e ciascun partner di progetto, denominato "Partnership Agreement between the Beneficiary and the
Partner", il cui schema viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
considerato che il contratto di cui al precedente alinea comprende sei allegati (A, B, C, D, E ed F) aventi ad
oggetto rispettivamente il Grant Agreement (versione originale e versione in lingua inglese), la Descrizione
del progetto - sezione E del modulo di candidatura in lingua inglese, il Budget approvato in lingua inglese, le
Regole finanziarie e contrattuali in lingua inglese, i Mandati forniti al coordinatore dagli altri beneficiari in
lingua inglese, l'elenco degli altri beneficiari;
ritenuto opportuno inviare ai partner anche la copia elettronica del progetto FCLregio approvato dall'Agenzia
Nazionale ERASMUS+ Indire;
considerato che i trasferimenti ai partner delle risorse finanziarie necessarie alla realizzazione delle attività
progettuali, definiti sulla base delle quote di contributo comunitario assegnate a ciascuno di essi nel budget di
progetto, hanno natura di somministrazione di fondi e, in quanto tali, sono esclusi dal campo di applicazione
dell'IVA per carenza del presupposto oggettivo secondo quanto previsto dall'art. 2, terzo comma, lettera a)
del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 
ritenuto necessario redigere lo schema di Contratto in oggetto in lingua inglese, quale lingua veicolare del
progetto FCLregio, mantenendo invariato il contenuto delle disposizioni per l'intero partenariato di progetto;
DETERMINA
di approvare, per le motivazioni e i fini espressi in premessa, lo schema di Contratto tra la Provincia
autonoma di Trento e il partenariato di progetto " Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo
FCLregio)- denominato "Partnership Agreement between the Beneficiary and the Partner" - e i relativi
allegati (A, B, C, D, E ed F) parti integranti e sostanziali della presente determinazione, per la regolazione dei
rapporti fra le parti e per l'esplicitazione dei ruoli e delle responsabilità di ciascun partner sulla base di quanto
già definito nel progetto approvato dall'Agenzia nazionale, al fine di consentire l'attuazione delle attività
previste nel progetto stesso;
di trasmettere ai partner la copia elettronica del progetto FCLregio approvato dall'Agenzia Nazionale
ERASMUS+ Indire;
di prendere atto della composizione del partenariato di progetto e della quota di contributo comunitario a
disposizione di ciascun partner, come di seguito individuata:
P1 - EUN PARTNERSHIP AISBL, Bruxelles, ( Belgio); P.IVA BE 0865838331: euro 143.317,00;
P2 - Generalitat de Catalunya Departament d'Ensenyament (Spagna) ; P.IVA ESS 0811001G : euro
30.559,00;
P3 - Göteborgsregionens kommunalförbund, GR (Svezia); P. IVA SE 222000026501: euro 40.258,00;
di autorizzare la stipulazione dei suddetti contratti con i partners di cui al punto 3;
di liquidare i fondi ai singoli partner di progetto, secondo le modalità previste dal contratto, nei limiti di
importo del contributo comunitario assegnato a ciascun partner di progetto e riportato al precedente punto 3;
di far fronte alle spese derivanti dal presente provvedimento, per un totale complessivo di euro 214.134,00,
con i fondi già impegnati sul capitolo 993500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2015 con deliberazione della Giunta provinciale n. 1983 del 13 novembre 2015.

MRG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


